M<sup>o</sup>CCCLXXX indizione III die XXIII marci in domo communis presentibus domino Thomayno Borgexio, Ursino de Cavaglata et Andrea Ruata de Taurino testibus et cetera, dominus Philipus dominus Collegii vicarius et dominus iudex Taurini terminum registrorum Taurini finiendum in festo Pasche prorogavit per totum mensem aprilis proxime venturum et cetera penasque capitulorum ipsius registri et ordinamentorum eiusdem et ipsarum effectus suspendit et pro suspensis haberi vult usque ad finem dicti mensis aprilis, ita quod nullus qui teneatur registrare in dicta civitate Taurini ipsas penas incurrat quoquo modo usque ad (*segue dictum cancellato nel testo*) dictum finem dicti mensis occaxione registri non facti, de quibus preceptum fuit mihi Ruffinetto Baynero notario publico fieri publicum instrumentum.

*Nel senso contrario di scrittura Vobis illustri et magnifico domino domino e il retro della carta è lasciato in bianco*

<sup>b</sup> Iohannes...iuravit inserito nel testo da altra mano in un momento successivo; nell'elenco, accanto ai nomi di Brunetus de Ruvore, Bonifacius Becutus, Iacobus Borgexius, Anthonius Borgexius, Martinus Borgexius, Obertus de Gorzano, Perinus de Gorzano, Obertinus de Gorzano, Dominicus de Gorzano, Ardicio Alpinus, Nicolayus Aynardus, Ursinus de Cavaglata, Ludovicus de Cavaglata, Bertolinus Malcavalerius, Philiponus Clericus, Richardellus de Broxulo, Matheus de Pavayrolio, Luchinus Barachus, Iohannes Beamundus, Iohannes Poncius, Bertinus Alamanus, Iacobinus Baynerius e Bertolomeus Sachus compare in margine a.

22 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio mette all'incanto le gabelle del Comune per pagare quanto dovuto al principe; incarica i chiavari di accordarsi con Martino Tintore per alcuni lavori al ponte sul Po ed elegge i *racionatores*.

Die dominico XXII° mensis ianuarii.

4r<sup>a</sup>.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis pro parte<sup>b</sup> venerabilis consilii<sup>c</sup> illustris domini nostri Achiae principis tenoris infrascripti.

Concilium illustris et magnifici domini Amedei de Sabaudia principis Achiae Pineyrolii residens dilectis nostris comunitati, credencie et consilio Taurini salutem; vobis mandamus expresse et sub pena centum florenorum came re prefati domini nostri applicanda quatenus illos sexcentum florenos auri boni et magni ponderis ad racionem florenorum XXXVI viannensem pro quolibet ad quos composuistis Rippolle cum prefato domino nostro tam occaxione gabellarum salis, casane et presti quam alias et cetera, visis presentibus, excuciatis et diligenter recuperetis omni mora postposita penitus et remota sic quod predictos sexcentum florenos infra X dies Pynerolii infalibiliter habeamus, alioquin contra vos et vestrum singulos tam ad execucionem pene debiti quam alias procedemus iusticia mediante, scientes quod nuper a prefato domino nostro recepimus in mandatis quatenus dictam florenorum sumam eidem illico transmitemus. Datum Pynerolii die XVII mensis ianuarii anno Domini millesimo CCCLXXX.<sup>d//</sup>

Item super subastando gabbellas communis et inveniendo peccuniam pro solvendo illustri domino nostro Achiae principis<sup>e</sup> subsidium sibi debitum et pro aliis necessitatibus communis.

4v.

In reformatione cui<sup>f</sup>.

Item in reformatione dicti consilii super secunda preposita facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod gabelle communis Taurini vendantur et ex nunc incantantur, item quod per clavarios communis elligantur sexdecim sapientes qui unaa cum curia congregati advideant modos et vias per quos et quas peccunia<sup>g</sup> haberi possit causa solvendi fogagium domino nostro principi debitum et aliis necessitatibus communis// et quicquid ordinabunt reducatur in presenti credencia que disponat prout sibi videbitur; item quod per clavarios communis elligantur IIII sapientes qui faciant pactum cum Martino Tintore qui ponat tres collonas et tres aguglas ad pontem

5r.

*Liber consiliorum*, 1380

Padi et reparet certas collonas mortuas sumptibus communis.

Eodem die fuerunt subastate gabelle prout infra.

Et primo Ursinus de Cavaglata subastavit gabellas vini quod venditur ad minutum, becarie et pannorum taurinenxium spacio unius anni ad florenos IIIIc et L bonos.

Item Mateus de Pavayrolio subastavit gabellam vini forenxis quod remanet in civitate et finibus spacio temporis usque ad medium mensis augusti proxime venturi ad florenos centum bonos.

Item Brunetus de Ruoe incantavit gabellam vini quod tranxit per finem Taurini forenxis ad XXXV florenos bonos per annum.

Item denarius molandini per spacium unius anni per Paganinum Borgexium ad florenos centum bonos.

Die veneris XXVII ianuarii Ursinus de Cavaglata massarius communis Taurini incantavit gabellas becarie, vini quod venditur ad minutum, pannorum taurinensium ad florenos quatuor centum sexsaginta.//

- 5v. Eodem die clavarii communis elligerunt sexdecim sapientes infrascriptos pro ordinando in secunda reformatio contenta.

Nomina quorum sapientum sunt hec:

primo Paganinus Borgexius  
Brunetus de Ruore  
Boniffacius Becutus  
Dominicus de Gorzano  
Nicholayus Aynardus  
Ardicio Alpinus  
Ludovicus de Cavaglata  
Luchinus Barachus  
Francischus Gastaldus  
Mateus de Pavayrolio  
Rizardellus de Brossulo  
Bertulinus Malcavalerius  
Iohaninus de Cantore  
Iacobinus Baynerius  
Philiponus Clericus  
Petrus Melia.//

- 6r. Nomina racionatorum sunt hec:

et primo Boniffacius Becutus | Ludovicus de Cavaglata | pro antichis  
Iacobus Borgexius  
Dominicus de Gorzano, Petrinus pro eo<sup>b</sup>  
Martinus de Ruore  
Luchinus Barachus  
Mateus de Pavayrolio

Rizardellus de Brossulo  
Stephanus de Coletto  
Ardicio Alpinus.//

<sup>a</sup> le pagine 2v., 3r. e 3v. sono lasciate in bianco  
<sup>b</sup> segue illustri cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> segue tenoris infrascripti cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>d</sup> seguono note di cancelleria  
<sup>e</sup> così nel testo  
<sup>f</sup> così nel testo; segue uno spazio di circa mezza pagina lasciato in bianco  
<sup>g</sup> segue perq cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>h</sup> Petrinus pro eo scritto in margine.

**24 gennaio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'imposizione del tasso per pagare il dovuto al principe; rinnova l'incanto delle gabelle; concede a fra' Filippo di apportare una certa quantità di vino per conto del monastero di Sant'Andrea e provvede alla riparazione della campana comunale.

Die XXIIII mensis ianuarii.

7r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo cum sexdecim sapientes electi super inveniendo viam recuperandi peccuniam causa solvendi<sup>b</sup> illustri domino nostro Achaie principi sibi debitam et pro aliis necessitatibus communis providerint ut infra, videlicet quod fiat taxus unus assendans ad florenos novem centum viginti unum boni ponderis tali modo quod aliquis civis Taurini non possit augeri ultra quantitatem anno preterito sibi taxatam, et si quis aliquis civis Taurini fuisset nimis taxatus anno preterito quod predicti sapientes super dicto taxo fiendo elligendi habeant potestatem diminuendi prout eis videbitur; item quod dicti sapientes possint augere forenses sive extranei prout eis videbitur, et si dicti extranei nolent extare dicte taxacioni eis fiende quod tunc dicti extranei teneantur solvere taleam ad solidos et libras eis contingentem, videlicet ad rationem solidorum quinque pro libra eorum registri, item quod gabelle communis inquantantur pluries et si haberit poterit precium conveniens vendantur plus offerenti, aliter vero de ipsis gabellis comune disponat prout sibi videbitur sine tamen prejudicio illorum qui dictas gabellas habent specialiter obligatas. Item super requisitione quam facit dominus frater Philipus monacus Sancti Andree qui requirit de gratia sibi quitari gabella IIII or caratarum vini pro ussu monacorum dicti monasterii.//

Item super reparando campanam communis quid placet consulere provideatis.

7v.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis<sup>c</sup> super prima preposta quod per XVI sapientes nuper electos ad inveniendum peccuniam pro domino et cetera<sup>d</sup> fiat taxus qui assendat ad sumam florenorum novem centum viginti unum boni auri ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro quolibet floreno prout et sicut die externa fuit ordinatum per predictos XVI sapientes<sup>e</sup> et in preposta continetur et quod de predicto taxo solvantur<sup>f</sup> et in eorum taxis compensentur omnibus personis habere debentibus a comuni sicut rationatum est in libro communis, salvo id quod habere debent certis personis qui mutuaverunt comuni super gabellis et quod interim preconirari<sup>g</sup> debeat per civitatem Taurini in locis consuetis quod si est aliqua persona que vellit aliquid addere seu diminuere de suo registro pro aliquibus rebus venditis seu emptis illud adisse vel diminuisse debeat infra terciam diem.

Item placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod gabelle vetere inquantentur et substantur semel et pluries<sup>b</sup> usque ad medium mensis februarii, et si poterit reperiri precium competens de quo comune contentetur quod dicte gabelle vendantur et dentur inquantatoribus qui eas inquantaverint, si vero credencia non contentaretur de precio inquantatorum quod comune eo tunc possit disponere de predictis gabellis ad suam voluntatem sine preiudicio tamen illorum quibus obligate sunt et quod in fine supradicti termini comune teneatur de presenti satisfacere et solvere illis personis quibus obligate sunt dicte gabelle.//

- 8r. Super IIda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per massarium communis detur licencia dicto fratri Philipo apportandi dictas IIII or caratas vini et quod gabella per ipsum debenda occaxione predicta scribatur per ipsum massarium in ratione predicte gabelle, tamen execucio dicte gabelle suspendatur per ipsum massarium quounque sibi fuerit iniunctum ipsam gabellam excuciendi contra dictum fratrem Philipum. Super IIIa preposta de facto reparandi campanam communis et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per IIII or clavarios communis una cum domino iudice et aliis duobus sapientibus cum eis elligendis debeant pactum facere cum magistris de reparacione dicte campane et quidquid poterint reperire cum magistris predictis super refectione dicte campane ac pacta que fecerint cum ipsis occaxione predicta per ipsos in scriptis ponatur et post modum educatur in prima credencia que super ipsis disponere et ordinare valeat prout sibi videbitur.//

<sup>a</sup> La pagina 6v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue taxum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue quod fiat cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> quod per...cetera scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> per...sapientes scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>f</sup> segue illis personis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue et si cancellato nel testo con tratto di penna.

27 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori a Moncalieri per concordare una posizione comune in merito al corso delle monete e concede i protocollari del notaio Matteo Mozio a suo figlio Michele.

Die veneris XXVII mensis ianuari.

8v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo si placet aliquid providere super proclamacione facta ex parte dominorum nostrorum Sabaudie comitis et Achaie principis occaxione monetae extranee non expendende nec recipiende quovis modo implicande.

Item super concedendo protocolla Mathei Mocii quondam notarii de Taurino Michaeli Mocio dicti quondam Mathei filio.

In reformacione cuius consilii facto partito super prima preposta per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo boni ambassiatori qui die crastina ire teneantur apud Montemcalerium ad conferendum cum sapientibus et mercatoribus dicti loci de modo et via quam ipsi tenere intendunt super proclamacione facta ex parte dominorum nostrorum Sabaudie comitis et Achaie principis occaxione monete extranee non recipiende seu implicande, et quod si eis videretur pro meliori quod ipsi notifficare deberent predicta illis de Chero et de Pinayrolo ac de Cargnano quod<sup>b</sup> deberent mittere eorum ambaxitores<sup>c</sup> die ordinata inter eos apud Montemcalerium ad conferendum de materia predicta ad invicem et quidquid in predictis et circa predicta fieri ordinabitur per predictos sapientes ibidem convocatos<sup>d</sup> reducatur per eos in eorum credenciis<sup>e</sup> et cetera, insuper// predicti credendarii unanimiter et concordes protestati fuerunt et ex nunc protestantur quod predicte proclamacioni<sup>f</sup> nuper facte occaxione dicte monete extranee non<sup>g</sup> recipiende seu implicande non consciunt nec consentire intendunt in quantum redundarent in preiudicium, dampnum seu detrimentum hominum civitatis Taurini et franquisiarum, capitulorum et bone consuetudinis eiusdem loci<sup>b</sup>, protestantes dicti credendarii de remedio appellacionis si fuerit opportunum; item placuit eciam dictis credendariis quod in presenti credencia creantur et constituantur duo sindici et procuratores communis ad prosequendum causas et questiones dicti communis per unum annum proximum expensis communis.

9r.

Super secunda preposta de facto concedendi protocolla Mathei Mocii et cetera facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra<sup>i</sup> placuit ipsis credendariis quod protocolla dicti quondam Mathei Mocii dentur et concedantur Michaeli Mocio filio quondam dicti Mathei Mocii, tali modo quod ab inde in antea auctoritate presentis consilii possit et valeat ipse

*Liber consiliorum*, 1380

Michael levare et in publicam formam tradere instrumenta recepta et abbreviata per dictum Matheum quondam de protocollis et abbreviaturis dicti Mathei, iurando ipse Michael in manibus dicti domini iudicis levare instrumenta predicta bene et fideliter secundum notulas et abbreviaturas et ipsa instrumenta sic levata<sup>a</sup> et grosata per eum presentare teneatur domino iudici Taurini et VIII ex notariis curie Taurini, qui facta colectione de protocollo seu notulla cum dicto instrumento ipse notarius se subscribere teneatur predicto instrumento unaa cum ipso Michaele.

Nomina dictorum ambaxiatorum sunt hec:

Perinus de Gorzano et | //  
Luquinus Barachus. | //

<sup>a</sup> così nel testo per monete; segue et cetera espunto dal testo

<sup>b</sup> segue esse cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> ibidem convocatos inserito nel margine

<sup>e</sup> segue ut super h cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue ut s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> inserito nel margine

<sup>h</sup> segue et quod si protestaret cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue dictum d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> corretto nel testo da levatas.

**29 gennaio**

CM

Il Maggior Consiglio ordina che ciascuno consegni i propri beni per la redazione dell'estimo.

9v. Die dominico XXIX mensis ianuari.

In pleno et generali consilio maioris credencie<sup>a</sup> civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et<sup>b</sup> iudex<sup>c</sup> petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super recuperendo restam florenorum octuaginta ianuynorum debitorum illustri domino nostro domino Amedeo de Sabaudia Achaie principi iuxta requisicionem factam per egregium virum dominum Amedeum Symionium militem thesaurarium predicti domini nostri Achaie principis pro facto Thome de Turre.

Item super subastando<sup>d</sup> et vendendo gabellas vini tam intrinseci quam extratrinseci, becarie et pannorum taurinensium ac denarii molandini.

Item super registro de novo faciendo in civitate Taurini et eius districtu iuxta formam capitulorum noviter factorum super dicto registro noviter fiendo et confirmatorum per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum Achaie principem<sup>e</sup> quid placet ordinare consulatis.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super IIIa preposta<sup>a</sup> ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod unaquaque persona que habeat res, possessiones et bona in civitate Taurini, finibus et districtu consignare et registrare debeat bona sua et suum registrum tradere in manibus notariorum super hoc electorum iuxta et secundum formam capitulorum factorum super registro noviter fiendo et hoc infra festum<sup>g</sup> Pascatis quod erit die XXIIII marci<sup>b</sup> ressurectionis dominice sub pena in dictis capitulis contenta, et quod super hoc fiant cride sepissime per curiam et eciam notificetur per literas vicinis et personis extraneis et in locis circumstantibus infra terminum supradictum per modum quod super predictis nullus possit pretendere ignorenciam.//

10r.

- <sup>a</sup> segue maioris cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> vicarius et scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo  
<sup>c</sup> segue et vicevicarius cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>d</sup> segue gabellas cancellato ed espunto dal testo  
<sup>e</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>f</sup> segue per supradictum cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> segue be cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> quod...marci scritto in margine.

### 31 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio delibera di esentare Perono Fenoglio dal servizio di guardia; ricerca affittuari per i terreni comuni di Sassi ed esamina l'invio di ambasciatori al consiglio del principe per discutere in merito al corso delle monete.

Die martis ultimo mensis ianuari.

10v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo si placet affitare in perpetuum vel ad tempus comunia Sassi. Item si placet aliquid ordinare super requisizione facta per illos de Montecalerio qui requirunt mitti ambaxitatores<sup>a</sup> ad consilium illustris domini nostri domini Amedei de Sabaudia Achaie principis super facto cride nuper fate pro extranea moneta non expendenda.

Item super requisizione quam facit Peronus taburninus qui requirit se quitari et eximi a custodia notturna propter eius paupertatem et senitutam.//

In reformacione cuius consilii facto partito super prima preposta per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum<sup>b</sup> quod Brunetus de Ruvore et Ludovicus

11r.

*Liber consiliorum*, 1380

de Cavaglata habeant curam loquendi et perquirendi qui vellit affitare dictam comugniam imperpetuum sive ad tempus et quidquid in predictis fecerint et reperiri poterint per eos ponatur in scriptis et reducatur in credencia.

Super secunda preposta<sup>c</sup>.//

- 11v. Super tercia preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit ipsis credendariis quod predictus Peronus Fenoglus sit quitatus et exemptus a custodia nocturna et diurna fienda in civitate Taurini et hoc propter eius senitutam et paupertatem, iubentes ex nunc quatenus dictus Peronus sit abolitus de caterno custodiarum et cancellatus sic quod amplius ipsi Perono custodia non precipiatur nec occaxione predicte custodie ulterius non<sup>d</sup> molestetur.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue super prima preposta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco

<sup>d</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

**1 febbraio**

Ss

I sapientes custodie nominano i responsabili del servizio di guardia per il mese di febbraio.

- 12r. Die primo mensis februari.

Eodem die cungregati octo sapientes custodie eligerunt infrascriptos superstantes custodie:

Ruffinetum Baynerium et  
Ruffinetum Borgexium.

**7 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il consiglio del principe e l'affitto dei beni comuni di Sassi e incarica i sapientes custodie di individuare trecento cittadini cui imporre un prestito forzoso.

Die martis VII mensis februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus<sup>a</sup> iudex petit ei super infrascriptis propostis consilium exiberti.

Et primo super literis consilii<sup>b</sup> illustris domini nostri domini Amedei Achaie principis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Dilectis nostris dominis Philipo domino Collegii  
militi vicario et Surleoni de  
Mediisbarbis iudici Taurini.

Consilium |  
Pinayrolii | residens.

Salutacione premissa, pro aliquibus statum et honorem illustris domini nostri principis summe concernentibus consilium ipsius domini nostri generale apud Thaurinum die nona mensis huius ordinatum est interesse, vobis mandantes quatenus dicta die omnibus pretermisis et sine falla pro premissis in dicto loco personaliter intersitis, insuper illos sexies centum florenos prefacto illustri domino nostro per comune Taurini debitos recuperari faciatis taliter quod ipsos die suprascripta infalibiliter habeamus pro ipsis dicto<sup>c</sup> domino nostro ultra montes transmictendis. Datum Pinayrolii die IIa februarii.//

Item super affitando comugnam Sassiārum ad perpetuum vel ad tempus. Item<sup>d</sup> super requisitione facta per canonicos maioris ecclesie Taurini qui requirunt eis dari per comune libras ducentas viennensium eis<sup>e</sup> promissas pro reparacione ecclesie predicte.

12v.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima preposta placuit ipsis credendaris et extitit ordinatum quod per clavarios communis eligantur duo boni ambaxiatores qui die iovis proxima intersint loco ordinato per dictum consilium una cum aliis ambaxiatoribus ad audiendum ea que per consilium prefacti domini nostri principis eis fuerint explicanda; item quod breveti taxi nuper facti de presenti dentur et quod fiant cride per loca consueta quod unaquaque persona soluisse debeat taxum sibi ordinatum infra X dies proximos.

Nomina ambaxiatorum sunt hec<sup>f</sup>.

Super secunda preposta de facto goreti Sassiārum affitandi et cetera placuit ipsis credendaris quod dictum goretum sive<sup>g</sup> comugnam affitetur et quod incantetur et mercatari debeat in tribus credenciis et in ultima credencia detur plus offerenti et super hoc fiant cride in platea<sup>h</sup> mercati et alibi et quod<sup>i</sup> clavarii elligere debeant sex sapientes qui debeant una cum curia scripere pacta et convenciones que et quas persona affitans habere vellet in affitamento predicto et post per eos reducatur in credencia que tunc super ipsis disponere valeat prout sibi videbitur.//

13r.

Super<sup>j</sup> tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per octo sapientes custodie elligantur tricente persone ex dicatoribus et potencioribus Taurini et Gruglasci inter quas taxare debeant florenos septuaginta quinque per quatuor excaras, videlicet maiori solidos XII et alteri solidos IX, alteri solidos VI et alteri solidos IIII, et super hoc eciam dicti sapientes habeant potestatem una cum curia<sup>k</sup> ordinandi, terminandi et penas imponendi super soluzione dictorum denariorum

*Liber consiliorum*, 1380

et quidquid in predictis et circa predicta per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Eodem die incantatum fuit predictum goretum sive comugnam Sassiaram sive Rocacio per Ardizonum Alpinum<sup>a</sup> ad florenos decem pro quolibet anno solvendo fictum trium annorum de presenti.//

<sup>a</sup> corretto da supradicti domini; vicarius cancellato in interlinea

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue nostro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue ref cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue parvi ponderis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa un quinto di pagina

<sup>g</sup> segue cog cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> corretto nel testo da placeat

<sup>i</sup> segue sapientes custodie habeant cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> potestatem...curia scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>l</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna.

**10 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio mette all'incanto e aggiudica le gabelle del vino, della carne e dei panni e il *denarius molendini*; incarica gli *stimatori* di rivedere i valori delle case registrate all'estimo e promuove un arbitrato per dirimere le questioni sorte tra Ludovico e Martino, signori di Beinasco.

13v. Die veneris X mensis februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito cungregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis cunsilium exibiri.

Et primo<sup>a</sup> super recuperando de presenti pecuniam per comune Taurini illustri domino nostro principi debitam occaxione concordie gabelle salis et cassane mutui et cetera.

Item si placet aliquid aliud providere et ordinare super extimatione domorum quam<sup>b</sup> fuerit alias provisum et ordinatum<sup>c</sup> occaxione registri noviter fiendi quid placet ordinare cunsulatis.

Item si placet aliquid providere super requisizione facta per nobilem Ludovicum ex dominis Baynaschi qui requisivit discordias et rancores existentes et existencia inter ipsum Ludovicum et Martinum eius fratrem ac filium dicti Martini concordari et sopiri debere via iuris seu amicabiliter prout et sicut discretioni dominorum de cunsilio presenti videbitur<sup>d</sup> ordinandum.

Eodem die facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod quilibet qui incantaverit gabellas vini quod venditur ad minutum, becarie et pannorum taurinensium ultra quantitatem florenorum IIIIc LX boni habere debeat pro quolibet floreno bono per eum addito denarios XII viannensium.

Item qui incantaverit gabellam vini extrinseci ultra quantitatem florenorum centum boni habeat pro quolibet floreno denarios XII.

Item qui incantaverit denarium molandini ultra quantitatem florenorum centum boni habeat pro quolibet floreno denarios XII.//

Eodem die facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod qui incantaverit denarium molandini habeat pro quolibet floreno ultra quantitatem florenorum CXXX solidos II.

14r.

Eodem die facto partito ut supra placuit ipsis quod qui incantaverit denarium molandini ultra quantitatem florenorum CXXX habeat pro quolibet floreno ultra dictam quantitatem solidos III.

Eodem die facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod qui incantaverit gabellas vini quod venditur ad minutum, becarie et pannorum taurinensium ultra quantitatem florenorum Vc boni habere debeat pro quilibet floreno ultra dictam quantitatem addito solidos IIIIor.

Eodem die facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod qui incantaverit gabellam vini forensi aportati in Taurinum ultra quantitatem florenorum centum bonorum habeat pro quilibet floreno addito ultra dictam quantitatem solidos IIIIor viannensium, aliter expediatur Matheo de Pavayrolio qui ipsam incantavit.

Item estitit ordinatum et placuit ipsis credendariis quod si quis dare voluerit de gabella intrinseca vini quod venditur ad minutum, becarie et pannorum taurinensium ultra quantitatem quingentorum florenorum bonorum habeat pro quolibet floreno solidos IIIIor addito ut supra, aliter espediantur dicto Matheo de Pavayrolio qui ipsas inquantavit per unum annum.

Item placuit ipsis credendariis et estitit ordinatum quod si quis dare voluerit de denario molandini pro uno anno ultra florenos centum XXX boni habeat pro quolibet floreno addito ut supra ultra dictam quantitatem solidos IIIIor, aliter detur et expediatur Ludovico de Cavaglata qui ipsam incantavit.//

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod stimatores electi ad stimandum domos pro registro noviter fiendo et cetera ire teneantur ad videndum et avisandum domos cuiuscumque de Taurino et districtu et illas quas invenerint peioratas seu deterioratas a tempore stimacionis alias facte possint et valeant pro tali peioramento defalcare et diminuere secundum quod eorum conscientie videbitur expedire de stimo alias prefacto et de illis domibus quas invenerint fore melioratas addere possint et de novo stimari secundum quod eorum conscientie videbitur faciendum habitu respectu ad alias domos ibidem confines et eiusdem qualitatis et quicquid in predictis et circa predicta per predictos stimatores factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret, de

14v.

aliis vero domibus que non fuerint peiorate vel meliorate occaxione alicuius edifici noviter facti remaneant et remanere debeant in stimacione alias proxime facta per stimatores ad hec electos.

Super prima proposta de facto inveniendi pecuniam debitam prefacto illustri domino nostro principi et cetera facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod pro recuperacione dictorum denariorum et eciam pro solucione et satisfacione plurium creditorum civitatis Taurini quod gabelle vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini, becarie et pannorum taurinensium prout et sicut actenus exigi et levari est consuetum in dicta civitate Taurini et secundum formam capitulorum civitatis Taurini vendantur et eas vendiderunt et traddiderunt Matheo de Pavayrolio de Taurino<sup>b</sup> per unum annum incoandum die XI mensis instantis februari et finiendum die Xa mensis februari inclusive anno curente M°CCCLXXXI et hoc pro precio et nomine precii florenorum quingentorum ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro quolibet floreno<sup>i</sup>, quod quidem precium solvi debeat in manibus massari communis convertendum in solucione et satisfacione creditorum communis, maxime illorum quibus dicte gabelle erant obligate, pacto addito inter dictum comune ex parte una et dictum Matheum ex parte alia quod predicti denari<sup>i</sup> non registrantur neque registrari possint ipsi Matheo et sociis et cetera.//

15r. Item eodem modo placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod gabelle vini forensi quod aportatur intus civitatem Taurini, finibus et districtu eiusdem per modum quod ordinatum fuit exigi et levari vendatur et ipsam ex nunc vendiderunt Bonifacio Becuto de Taurino<sup>k</sup>, videlicet a die qua ipsa gabella fuit incantata<sup>j</sup> per Matheum de Pavayrolio usque ad medium mensis augusti proxime venturi et hoc pro precio et nomine precii florenorum centum et octo ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro singulo floreno eciam solvendos in manibus dicti massari et convertendos in solucione creditorum dicti communis et sub pacto de ipsis denariis non registrandis et cetera et sub penis et capitulis factis et ordinatis ac impositis contra aportantes et non<sup>m</sup> consignantes dictum vinum.

Item eodem modo placuit ipsis credendariis<sup>h</sup> et estitit ordinatum facto partito ut supra quod denarius molandini quod exigitur et levatur in civitate Taurini et districtu cum decem florenis qui solvuntur singulis annis per illos de Gruglasco vendatur et ipsum vendiderunt Ludovico de Cavaglata de Taurino per unum annum incoandum die XXIX mensis marci proxime venturi et finiendum die XXVIII mensis marci proxime venturi M°CCCLXXXI inclusive et hoc pro precio et nomine precii florenorum centum triginta ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro singulo floreno, quod quidem precium solvi debeat in manibus dicti massari et convertatur ut supra, pacto addito quod predicti denari non possint registrari dicto Ludovico et sociis nec pro ipsis denariis aliquam taleam seu aliam impositionem imponere et si forte predictum denarium exigi seu levari non posset sicut consuetum est occaxione alicuius inhundacionis aquarum vel guerre<sup>o</sup> aut alia quacumque occaxione quod ipsi Ludovico et sociis pro tanto tempore quanto ipsi

cessarent ad levandum dictum denarium et exigendum quod eis tempus emandetur et prorogetur pro rata temporis, de quibus preceptum mihi Anthonio Malcavalerio fieri publicum instrumentum.//

Super tercia proposta de requisizione Ludovici ex dominis Beenaschi placuit ipsis credendarii et estitit ordinatum facto partito ut supra quod domini vicarius et iudex et IIIIor clavari communis cunvocare debeant predictum Ludovicum et Martinum eius fratrem coram eis<sup>p</sup> et ipsos inducere ad capiendum duos amicos pro quolibet ipsorum virum<sup>q</sup> ad decidendum et concordandum discordias, questiones et rancores vigentes et existentes inter predictos Martinum et Ludovicum et quod predicti domini vicarius et iudex et IIIIor clavari eciam eligere debeant terciam personam seu tertium amicum qui unaa cum dictis duobus amicis sic ut supra eligendis audire possint et valeant questiones et discordias ac rancores predictorum Martini et Ludovici et<sup>r</sup> duo ex ipsis in concordia existentes possint et debeant pronunciare, declarare et diffinire in et super questionibus, rancuris et debatis ipsorum fratribus<sup>s</sup> tam de iure quam de concordia prout et sicut eis videbitur<sup>t</sup> faciendum, et si vero predicti Martinus et Ludovicus vel alter ipsorum predicta facere recussaverint tunc et in eo casu placuit ipsis credendarii et per ipsos estitit ordinatum quod domini vicarius et iudex cum consilio predictorum IIIIor clavariorum communis teneantur et debeant cumpellere predictos Martinum et Ludovicum ad exponendum et producendum omnia iura et raciones que et quas<sup>u</sup> unus petere vult et intendit versus alium et econverso et ipsis iuribus sic productis et habitis predicti domini vicarius et iudex possint et valeant cum consilio dictorum IIIIor clavariorum pronunciare, declarare, terminare<sup>v</sup>, sententiare et ordinare summarie, simpliciter et de plano et sine strepitu, iudici et figura prout et sicut eisdem videbitur rationabiliter faciendum, quibuscumque capitulis, statutis, ordinacionibus seu franchisis in contrarium loquentibus non obstantibus, que quidem capitula, statuta et ordinamenta ac franchisias in casu predicto predicti credendarii suspenderunt.//

15v.

<sup>a</sup> segue recu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> et ordinatum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> segue rationabiliter cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>h</sup> segue pro florensis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue quod cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue dum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue us cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue usque cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>n</sup> ipsis credendaris riscritto su parola abrasa dal testo

<sup>o</sup> segue al cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup> coram eis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>q</sup> così nel testo per virorum

<sup>r</sup> segue ipsas questiones s cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>s</sup> segue videbitur iurisdice cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>t</sup> prout...videbitur scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo  
<sup>u</sup> segue ips cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>v</sup> scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

**11 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio incarica Antonio de Agheta di raccogliere la parte della gabella del sale spettante al Comune.

16r. Die sabati XI mensis februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito cungregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis cuncilium exiberi.

Et primo<sup>a</sup> cum in transactione et concordia nuper facta inter illustrem dominum nostrum dominum Amadeum de Sabaudia Achaei principem ex parte una et comune et homines civitatis Taurini ex parte alia occaxione questionis vertentis inter partes predictas pro censiva<sup>b</sup> gabellagii salis, ludi et cassane mutui inter alia pacta et convenciones in dicta transactione contenta et facta conventum fuerit quod medietas dicti gabellagii salis que portaretur in districtu Taurini ad vendendum sit et esse debeat prefacti domini nostri principis et ad eum pertinere et spectare debeat, alia vero medietas sit et esse debeat dicti communis et ad ipsum comune pertinere et spectare debeat et cetera velitque prefactus dominus noster princeps partem suam exigere et levare, de parte vero communis quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod Anthonius de Agheta de Baynasco habitans Taurini ubi sit de beneplacito et voluntate dominorum supradictorum de consilio illustris domini nostri principis colligere debeat gabellam<sup>c</sup> salis pertinentem et spectantem dicto comuni Taurini per unum annum proxime venturum iuxta formam supradicte transactionis de qua mencio habetur in proposta.//

<sup>a</sup> segue sup cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in interlinea su subscidio cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue seu partem cancellato nel testo con tratto di penna.

**19 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio fornisce disposizioni relative al pagamento del tasso e incarica i *sapientes custodie* di nominare i pastori comunali e il massaro di individuare un luogo ove il maniscalco possa costruire un recinto.

Die XIX mensis februari dominico.

17r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito cungregato, supradicti domini<sup>b</sup> iudex et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super exigendo taxum nuper impositum causa solvendi creditoribus communis, specialiter pro reparacione campane communis, pontis Padi et reste eius quod debetur occaxione fidelitatis Thome de Turre.

Item super providendo quod habeantur pastores et custodes bestiarum communis et super salario ipsorum tassando.

Item super requisizione quam facit magister Petrus marescalcus qui requirit licenciam sibi dari faciendi unum destrictum pro bestiis realtendis seu medicinendis in via publica.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et estitit ordinatum quod quilibet debens taxum possit solvere suum taxum infra terciam diem et qui non soluerit infra terciam diem possit detineri et pignorari et habeat curia pro suo labore a quolibet qui debebit florenum unum vel infra denarios XII et qui debebit ultra florenum unum usque ad<sup>c</sup> duos denarios XVIII et qui debebit ultra duos florenos solidos II et semper ultra predicta solvat denarios III pro decano.//

17v.

Super secunda proposta placuit ipsis credendariis et estitit ordinatum quod octo sapientes custodie cum curia habeant potestatem eligendi et ordinandi custodes bestiarum et tassandi eorum salarium ac ordinandi super pastoris bestiarum singularium personarum prout eis videbitur.

Super tercya proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod masarius communis unaa cum una bona persona habeant potestatem et plenum posse avidendi et designandi locum sine magno incomodo communis seu vicinorum in quo dictus magister Petrus fieri faciat dictum districtum.//

<sup>a</sup> la pagina 16v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue dominos cancellato nel testo con tratto di penna.

**20 febbraio**

Ss

*I sapientes custodie assumono provvedimenti relativi al pascolo e ai pastori comunali.*

18r. Die XX mensis februari.

Eodem die cungregati sapientes custodie in domo communis in presencia dicti domini iudicis ordinaverunt super pastoribus<sup>a</sup> et custodibus bestiarum civitatis Taurini ut infra.

Et primo ordinaverunt quod pro quolibet quarterio civitatis Taurini sint duo vacherii.

Item pro quolibet quarterio sit unus porcherius cum uno porchairo.

Item pro qualibet clapa sit unus caprarius cum uno flocono.

Item quod dicti pastores bestias custodire debeant per tempus et usque ad tempus per capitula ordinatum.

Item quod habere debeant pro eorum salario ut infra.

Et primo quilibet vacherius pro qualibet bestia grossa sestarium unum siliginis aut solidos VIII viannensium in electione domini bestiarum.

Item pro bestia menuta eminam I siliginis<sup>b</sup> et inteligatur bestia<sup>c</sup> grossa de duobus annis supra<sup>d</sup>, ab inde infra<sup>e</sup> inteligatur bestia minuta.

Item quilibet porcherius eminam I siliginis vel solidos IIII or in electione domini.

Item quilibet caprarius eminam I siliginis vel solidos IIII or in electione domini.

Item quod omnes predicte soluciones sint<sup>f</sup> et fiant in electione dominorum bestiarum et suprascripte fiant in medio mensis augusti.

Item quod aliqua persona que non sit porcherius<sup>g</sup> communis non possit ducere in pastura vel custodire bestias aliquas in pastura nisi prius ydonee caverit de emendando dampna<sup>b</sup> per dictas bestias porcherias danda<sup>i</sup> et si non prestita dicta cauzione aliquis duxerit dictas bestias quod incurrat pro qualibet die

18v. et qualibet vice// penam solidorum quinque et quod quilibet bone fame possit accusare et credatur eius iuramento cum sacramento nixi accusatus iuxtam fecerit deffensionem infra X dies dicta pena cum bampno bestiarum si aliquod darent sine aliqua condempnacione exigi possit et habeat accusator terciam partem bampni.

Item quod nullus pastor ducere possit aliquas bestias porcherias sive caprinas ultra Padum ad pascendum nixi tempore guerre et hoc a kalendis iulli usque ad kalendas novembris sub pena solidorum quinque pro quolibet pastore et qualibet die et quilibet bone fame possit accusare et credatur eius iuramento et habeat terciam partem bampni.

<sup>a</sup> segue ut infra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in interlinea

<sup>c</sup> segue me cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> scritto in interlinea su et cancellato nel testo

<sup>e</sup> scritto in interlinea su cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup>segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup>scritto in interlinea su pastor cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup>segue dp cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup>corretto nel testo da dandam.

### 23 febbario

Nomi dei *sapientes* eletti in merito ai terreni comuni di Sassi.

Die XXIII mensis februari.

Eodem die clavari Taurini congregati in domo communis in presencia domini iudicis elligerunt sex sapientes super facto goreti<sup>a</sup> Saxiarum.

Nomina quorum sex sapientum sunt hec:

Paganinus Borgexius

Perinus de Gorzano

Raynerius Becutus

Ludovicus de Cavaglata

Richardinus<sup>b</sup> de Broxulo

Franciscus Gastaldus.//

<sup>a</sup>corretto nel testo da goreto

<sup>b</sup>segue Gastaldus cancellato nel testo con tratto di penna.

### 27 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio dà disposizioni in merito al pagamento dei debiti del Comune e licenzia Giordanino Iappa, guardia sul campanile di Sant'Andrea; sono nominati i pastori comunali.

Die lune XXVII mensis februari.

19r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito cungregato, supradicti domini iudex et vicevicarius<sup>a</sup> petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super solvendo egregio militi domino Bertolomeo de Chignino consiliario et cetera florenos ducentos trigintaquinque grossos novem parvi ponderis in exoneracionem florenorum<sup>b</sup> quatuorcentum trigintaunius grosorum novem per comune Taurini debitorum pro resta subscidii illustri domino nostro principi pro termino nativitatis Domini<sup>c</sup> proxime preterito. Item super solvendo Iordanino pro eius custodia campanilis Sancti Andre libras XIII vel circa.

*Liber consiliorum*, 1380

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod racionatores communis una cum curia debeant requirere dominum Thomaynum Borgexium et socios qui habere debent a comuni florenos ducentos trigintaquinque et profigum dictorum denariorum sicut ordinatum et scriptum est tam in libro consilii quam in libro racionum communis expectare et prorogare debeant si eis placuerit dictam eorumolucionem usque ad festum sancti Iohannis Baptiste proxime venturi sub competenti profiguo sive interesse et si forte predicta facere noluerint quod ipsi<sup>d</sup> racionatores advidere debeant ubi haber possit dicta peccunia in dicta preposta contenta sive per vendicionem denarii molandini sive per vendicionem gabellarum communis vel alio quovis modo pro minori dampno dicti communis et quidquid per predictos racionatores una cum curia advissatum et provisum fuerit per eos reducatur in proxima credencia que super ipsis disponere et ordinare valeat prout sibi videbitur pro meliori ordinandum.//

19v. Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictus Iordaninus Iappa ab hodierna die in antea sit cassus a custodia facienda super campanile Sancti Andree et quod gabella vini transiuntis per fines Taurini vendatur ad incantum et<sup>e</sup> de precio dicte gabelle solvatur dicto Iordanino integraliter de eo quod habere debet a dicto comuni occaxione dicte custodie et quod massarius teneatur dare ipsi Iordanino omnes denarios qui sunt et qui imposterum venerint in manibus colectorum dicte gabelle quounque dicta gabella vendita fuerit et usque ad satisfacionem eius quod habere debet dictus Iordaninus.

Inferius describuntur pastores communis civitatis Taurini.

Primo Peronodus de Troffarello et Bertolomeus Salvotus pro uno vachario pro quarterio porte Pusterle.

Item Petrus de Combeviana pro alio vacherio in quarterio porte Pusterle.  
Murinus vacherius porte Nove<sup>f</sup>.

Nicoletus Vianda porcherius porte Doranie.//

<sup>a</sup> segue civitatis Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue IIIor cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> corretto nel testo da ipse

<sup>e</sup> segue de primis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa un quinto di pagina.

28 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio delibera di contrarre un mutuo di 235 fiorini e nomina due massari incaricati di portare a termine i lavori della torre comunale.

Die martis XXVIII mensis februari.

20r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in domo communis more solito congregato, supradictus dominus iudex et vicevicarius petunt<sup>a</sup> sibi consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super accipiendo mutuo florenorum ducentorum trigintaquinque parvi ponderis solvendorum<sup>b</sup> egregio militi domino Bertolomeo de Chignino iuxta ordinacionem<sup>c</sup> die externa in credencia facta ac retribucionem faciendo mutuantibus.

Item super complendo turrim communis.

In reformacione cuius consilii facto inde partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis<sup>d</sup> quod dicti floreni ducenti trigintaquinque valoris solidorum XXXII pro quolibet floreno accipientur mutuo et quod concedentes dictam peccuniam habeant de presenti de avere communis florenos<sup>e</sup> triginta valoris predicti; item quod Ursinus de Cavaglata sit sindicus ad accipiendo<sup>f</sup> dictam peccuniam mutuo restituando post annum et ad obligandum dictum comune et eius bona specialiter gabellas salvo iure Mathei de Pavayrolo et substituendum alium sindicum ad confitendum dictum debitum et se condempnendo in quacumque curia et cum aliis obligacionibus in favorem predictorum et cetera.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Nicolaus Aynardus et<sup>g</sup> Stephanus Borgexius sint massarii complendi dictam turrim et quod retineant de presenti lateres qui sunt ad fornacem Oberti fornaserii cum calcina necessaria et quod faciant ipsis lateres ad edificium dictae turris et omnia fiant expensis communis de peccunia acicipienda<sup>h</sup> de presenti taxo.//

<sup>a</sup> et vicevicarius scritto in margine; petunt corretto nel testo da petit

<sup>b</sup> florenorum...solvendorum: così nel testo

<sup>c</sup> segue iux cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue credendarii floreni cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> corretto nel testo su denarios

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> segue Math cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo.

**28 febbraio**

Ss

I sapientes custodie nominano i responsabili del servizio di guardia notturna per il mese di marzo.

20v. Die ultimo mensis februari.

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia elligerunt superstantes custodie nocturne pro uno mense proxime venturo ad salarium consuetum et primo Miceletus Becutus et Thomenus filius Iorgii Beamondi de mense marci.

**3 marzo**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die tercio mensis marci.

Nomina clavariorum: Brunetus de Ruvore<sup>a</sup>

Obertus de Gorzano

Rizardellus de Broxulo

Iohannes Poncius.

Notarii:

Anthonius Gabia clavarius

Maynardus Polaster

Iacobinus Baynerius

Luchinus Barachus.

Extimatores:

Petrus de Ruvore

Guigo Poncius

Anthonius Nechus

Ruffinetus Baynerius.//

<sup>a</sup> segue notarii cancellato nel testo con tratto di penna.

**3 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il luogotenente del principe per richiedere il rilascio di due cittadini ingiustamente detenuti.

21r. Die tercio mensis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberti super prepostis infrascriptis.

Et primo cum ad noticiam communis et hominum civitatis Taurini nuper pervenerit quod dominus vicarius dicte civitatis capi et arrestari fecit personaliter de mandato domini Bertholomei de Chignino consiliarii et locumtenentis illustrum dominorum nostrorum Sabaudie comitis et Achaie principis<sup>a</sup> Iohanetum et Nigrum de Barutellis cives Taurini ipsosque in castro dicte civitatis personaliter detinet arrestatos ex causa minus iusta prout homines dicte civitatis credunt et experant quod est contra formam capitulorum, franchiarum et bonarum consitudinum dicte civitatis quid placet super<sup>b</sup> predictis providere consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod per clavarios Taurini eligantur duo boni et solempni ambaxiatores qui occazione contentorum in dicta preposta ire teneantur ad dictum dominum Bertolomeum ad requirendum et supplicandum eidem quatenus predictos arrestatos expedire et deliberare facere dignetur<sup>c</sup> cum ipsi fuerint arrestati minus debite et contra formam capitulorum et franchiarum dicte civitatis et quod ipsi ambaxiatores secum portare debeant capitula et franchicias facienda ad factum predictum et cum humilitate requirere dicta capitula et franchicias observare vellit et ab aliis rectoribus locorum observari faciat, et si forte dictus dominus Bertolomeus interim veniret Taurinum quod predicti duo ambaxiatores unaa cum sex vel IIII ex aliis civibus Taurini et melioribus esse debeant ad exponendum predicta eidem domino Bertolomeo.

Nomina dictorum ambaxiatorum sunt hec:

dominus Thomaynus Borgexius | //  
Anthoninus de Gorzano.

<sup>a</sup> de mandato...principis *scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo*

<sup>b</sup> segue plo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue eo casu quo ipsi cancellato nel testo con tratto di penna.

**10 marzo** (Moncalieri, 12 novembre 1379, copia e Chieri, 2 marzo 1379, copia)

La comunità di Chieri chiede al giudice e al vicario di Torino il rispetto dell'esenzione da pedaggi e gabelle concessa da Amedeo di Savoia nel 1347.

Die sabati Xmo mensis marci presentate fuerunt dominis Philipo vicario<sup>a</sup> et Surleoni iudice civitatis Taurini per Andream Richum sindicum communitatis Cherii et<sup>b</sup> Franceschonum Vaschum de Cherio infrascriptas literas quorum dominorum vicarii et iudicis<sup>c</sup> ego Iacobinus Baynerius notarius curie Taurini in presenti libro consiliorum per copiam tradidi.

21v.

Copia.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaie dilectis universis et singulis tocius terre nostre pedagiatoribus presentibus et futuris salutem; cum dilecti fideles nostri homines, communitas loci nostri Cheri libertates et franquisias habeant de non solvendis pedagiis et gabellis per totum nostre baronie teritorium prout ipsorum exposicio continebat et ut in ipsis franquisis continentur, vobis igitur ad supplicationem humilem nobis pro parte ipsorum hominum et comunitatis super hoc oblatam, cupientes nostrorum fidelium et subdictorum precibus inclinare, vobis et vestrum singulis precipiendo mandamus expresse sub pena quinquaginta marcharum argenti per vos nisi feceritis que mandamus comitenda et nobis in integrum applicanda quatenus omnes et singulos homines, habitatores et incollas dicti loci nostri Cherii in suis talibus libertatibus confoventes ipsas libertates et privilegia in singulis eorum capitulis atque puntis eisdem comunitati et hominibus firmiter et inviolabiliter observetis omni excepcione remota, iuxta tamen ipsorum libertatum et priviliorum continenciam atque formam, et si quid forsan per vos aut vestrum aliquem contra premissa fuerit atteptatum illud statim et omni mora postposita ad statum debitum debitum<sup>d</sup> reducatis et omnia indebet arrestata contra dictarum libertatum formam relasarii et expedirii

22r. subito faciatis vicariis, iudicibus, // castellanis ceterisque officiariis et iusticiariis nostris presentibus et futuris quibuscumque ad quos presentes pervenerint eorumve locatenentibus; harum serie mandantes quatenus vos et vestrum singulos si inhobedientes fueritis cogant efficaciter et compellant ad plenam observanciam premissorum et hoc sub pena qua supra, presentibus autem penes nos ad cautellam registratis, de quarum presentacione ipsarum portitori cum iuramento dari volumus plenam fidem. Datum in Montecalerio die duodecima mensis novembris anno Domini M°CCCLXX nono.

Per dominum presentibus dominis Bertholomeo de Chignino |  
Amedeo Simioni | militibus  
Savino de Florano cancellario |  
et Francisco Bonivardo |

Reddite literas portitori Nycoletus Ruffi.  
Sequetur tenor cuiusdam instrumenti ecciam cum ipsis literis producti.

In Christi nomine amen. Anno Nativitatis eiusdem M°CCC°LXX nono indizione IIda in Chero, videlicet in domo Catellani de Marchadilio in qua habitat egregius miles dominus Anthonius de Scalengis vicarius comunis Cheri, die IIdo mensis marci coram Franceschono Vascho et Iacobino Bara de Chero testibus vocatis et rogatis, in quorum presencia discretus et circonspectus vir dominus Blaxius Vaschus de Alexandria iudex comunis Cheri ad instanciam et requisicionem Iulliani de Marchadilio sindicij et sindicario nomine communis et hominum ac universitatis Cheri precepit et iniunxit ac in mandatis dedit mihi Iohanni Veglo notario publico infrascripto ut autenticarem in hanc formam presentis publici instrumentum redigerem de pactis et convencionibus inter illustres et mangnifficos dominos nostros

dominos Amedeum comitem Sabaudie et Amedeum de Sabaudia principem Achiae dominos terre Cherii<sup>e</sup> ex una parte et comune et homines Cheri ex parte altera per ipsos dominos// et eorum quemlibet confirmatis, verba ex ipsis convencionibus supta et extracta ex instrumento publico ipsarum convencionum in publicam formam tradicto manu Boniamici Lorandini de Avilliana notari publici sub anno Domini<sup>f</sup> M°CCCXLVII indizione XV die XVIII menssis madii, quorum verborum tenor sequitur et est talis:  
Item quod dicti domini et eorum heredes ut supra faciant comune et homines Cheri et districtus obedientes dicto comuni liberos et absolutos et inmunes ab omnibus pedagis, taleis, maletotis, gabellis ubique locorum per eorum terras et loca ubique existencia et cuiuslibet ipsorum districtum, poderium et dominium et iurisdictionem, eosdam<sup>g</sup> de Cherio et districtu in eorum libertate manu tenere debeant et defendant dum modo sine dolo et fraude hoc fiat, possint eciam omnes de Cherio et districtuales et vasali obedientes dicto comuni stare et habitare, ire, redire et conversarii, mercandias facere vel alia necessaria libere et secure in advere<sup>h</sup> et personis per universam terram predictorum dominorum et cuiuslibet ipsorum non obstantibus aliquibus excambis vel repressalis concessis vel concedendis vel aliquibus aliis causis<sup>i</sup>. Et ego Iohannes Vegllus publicus imperiali auctoritate notarius et nunc scriba curie communis Cheri suprascripta verba de mandato prefacti domini iudicis et ad instanciam dicti sindicij dicto sindicario nomine supsi, extrasi et exemplavi de instrumento publico ipsarum convencionum facto manu dicti Boniamici notari publici et maiori sigillo dicti domini comitis<sup>j</sup> sigillato prout in ipso originali inveni, nichil addito, minuto vel mutato per quod sensus vel materia varietur et quia utrumque concordare inveni me subscripsi et signum meum apossui in testimonium premissorum.//